
 

 

EDITAL Nº03/2019 

 

 

Registro de candidaturas a lista tríplice para o 

cargo de Diretor de Ensino de Graduação do 

UNICERP. 

 

 

O Reitor do Centro Universitário do Cerrado- Patrocínio – UNICERP, Professor 

Clauber Barbosa de Alcântara torna público o presente Edital de Eleição para 

preenchimento do Cargo de Diretor de Ensino de Graduação do UNICERP. 

 

Considerando, a necessidade de se dar publicidade ao processo eleitoral para escolha 

dos candidatos a integrarem a lista tríplice para o cargo de Diretor de Ensino de 

Graduação do UNICERP, a ser encaminhada ao Conselho Curador da Fundação 

Comunitária Educacional e Cultural de Patrocínio – FUNCECP, na forma do Estatuto e 

do Regimento Geral do UNICERP; 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Os interessados em se candidatar ao cargo de Diretor de Ensino de Graduação 

deverão entregar, em envelope lacrado, diretamente no Protocolo do UNICERP, 

destinado ao Conselho Universitário – CONSUN, os seguintes documentos: 

I – declaração datada e assinada manifestando expressamente a candidatura ao cargo de 

Diretor de Ensino de Graduação do UNICERP, seguido de e-mail do candidato; 

II – cópia do documento de identidade. 

III – curriculum vitae com as seguintes informações: formação acadêmica, experiência 

profissional e atuação profissional. 



 

§1º As inscrições serão abertas a partir do dia 01 de julho de 2019 e serão encerradas no 

dia 03 de julho de 2019. 

§2º Os horários para realização das inscrições são: 13:00 às 22:00 horas. 

Art. 2º A inobservância ao disposto no artigo anterior e seus parágrafos implicará em 

nulidade da candidatura. 

Art. 3º A eleição realizar-se-á no Anfiteatro do Núcleo de Práticas Jurídicas, 

Administrativas e Contábeis no dia 04 de julho de 2019, às 13:00 horas. 

Art. 3º Este edital entra em vigor a partir desta data. 

Patrocínio – MG, 01 de julho de 2019. 

 

Prof. Dr. Clauber Barbosa de Alcântara 

Reitor 


